Mais aitan plus voill li digas, messatges,  
qu'en trop d'orgoill an gran dan maintas gens.

Il me faut chanter ici ce que je ne voudrais point chanter  
Car j'ai fort à me plaindre de celui dont je suis l'amie  
Je l'aime plus que tout au monde  
Mais rien ne trouve grâce auprès de lui  
Ni Merci, ni Courtoisie, ni ma beauté, ni mon esprit,  
Je suis trompée et trahie comme je devrais l'être  
Si je n'avais pas le moindre charme.

Je suis surprise de l'arrogance de votre coeur,  
Ami, et j'ai bien sujet d'en être triste  
Il n'est point juste qu'un autre amour vous éloigne de moi,  
Quel que soit l'accueil qu'il vous réserve,  
Qu'il vous souvienne du début  
De notre amour. A Dieu ne plaise  
Que par ma faute il s'achève.

La grande vaillance qui loge en votre coeur  
Et votre grand mérite me sont sujets de tourments,  
Car je ne connais point dame , proche ou lointaine,  
Et en désir d'amour qui vers vous ne soit attirée  
Mais vous, ami de si bon jugement,  
Vous devez bien reconnaître la plus sincère  
Ne vous souvient-il pas de nos conventions?

Ma valeur et mon lignage, ma beauté  
Et plus encore la sincérité de mon coeur, doivent me secourir  
C'est pourquoi je vous envoie, là-bas,  
Cette chanson qui me servira de messenger  
Je veux savoir, mon bel et doux ami,  
Pourquoi vous m'êtes si dur et si farouche,  
Est-ce orgueil ou indifférence?

Mais je veux, messenger, que tu lui dises  
Que trop d'orgueil peut nuire à maintes gens.

## Quid autem te amisso ? (Héloïse)

Vnico suo post Christum, unica sua in Christo.

*Sit subitum quodcumque paras, sit ceca futuri  
Mens hominum fati; liceat sperare timenti.*(Lucano)

Quid autem, te amisso, sperandum mihi superest?  
Aut que in hac peregrinatione causa remanendi,  
ubi nullum nisi te remedium habeam,  
et nullum aliud in te nisi hoc ipsum quod vivis,  
omnibus de te mihi aliis voluptatibus interdictis,  
cui nec presentia tua concessum est frui  
ut quandoque mihi reddi valeam?

O! - si fas sit dici - crudelem mihi per omnia Deum!  
o inclementem clementiam! o infortunatam fortunam!  
que jam in me universi conaminis sui tela in tantum  
consumpsit ut quibus in alios se viat jam non habeat!  
Plenam in me pharetram exhaustit,  
ut frustra jam alii bella eius formident;  
nec si ei adhuc telum aliquod superesset locum  
in me vulneris inveniret.

Vnum inter tot vulnera metuit:  
ne morte supplicia finiam;  
et cum interimere non cesset,  
interitum tamen quem accelerat timet.

O me miserarum miserrimam!  
infeliciam infelicissimam!  
que quanto universis in te feminis prelata  
sublimiorem obtinui gradum,  
tanto hinc prostrata grauiorem  
in te et in me pariter perpressa sum casum!